Pero decir que al *intellectus practicus* le interesa el bien conocido también requiere ser precisado. No es que le interese el bien como objeto de reflexión, por ejemplo, como le podría interesar a la teoría los bienes de consumo; en realidad le importa el bien en cuanto fin de las acciones humanas²²⁹. Desde que el bien es lo que moviliza toda tendencia y actividad –«*bonum est quod omnia appetunt*»²³⁰– éste se convierte

verum ipsum quod in se considerabatur, non potest considerari ut regula operis, sicut accidit in mathematicis, et in his quae a motu separata sunt; unde hujusmodi veri consideratio est tantum in intellectu speculativo. Quandoque autem verum quod in re consideratur, potest ut regula operis considerari: et tunc intellectus speculativus fit practicus per extensionem ad opus. [...] quia intellectus speculativus et practicus non sunt diversae potentiae, sed differunt fine, ut dicitur in 2 Metaphys., et 3 De Anima, in quantum practicus ordinatur ad opus, speculativus autem ad veritatis inspectionem tantum». Cfr. Summa Theologiae, I, q. 79, a. 11, sc.

²²⁶ Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 79, a. 11, ad. 2.

²²⁷ *De veritate*, q. 22, a. 10, ad 4: «*obiectum intellectus practici non est bonum, sed verum relatum ad opus*».

²²⁸ Cfr. SELLÉS, J. F., «Razón teórica y...», *Op. Cit.*, p. 50: «No se trata, sin embargo, de la realidad del bien, sino del conocimiento (verdad, por tanto) de que esa realidad es buena. Si no matizara cómo entiende el bien en ese caso, tal doctrina entraría en contradicción con la tesis de que el bien es el objeto propio de la voluntad».

²²⁹ *De veritate*, q. 3, a. 3, ad 9: «*Verum et bonum se invicem circumcedunt, quia et verum est quoddam bonum, et bonum omne est verum; unde et bonum potest considerari cognitione speculativa, prout consideratur veritas eius tantum: sicut cum definimus bonum et naturam eius ostendimus; potest etiam considerari practice, si consideretur ut bonum; hoc autem est, si consideretur in quantum est finis motus vel operationis*».

²³⁰ Cfr. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 37, n. 4; *Summa Theologiae*, I, q. 5, a. 1, c.; *Summa Theologiae*, I-II, q. 29 a. 5 co.; *Summa Theologiae*, I-II, q. 94, a. 2, c.; *De veritate*, q. 21, a. 1, c.; *De malo*, q. 1, a. 1, arg. 17.

en el primero objeto de la razón práctica²³¹. Por lo tanto, una vivienda familiar, una canasta de alimentos, no son bienes prácticos en sí, sino en cuanto objeto de una apetencia. Más concretamente, en virtud de que «*bonum est principium et finis actionis*», a la razón práctica le importa el bien porque ahí se manifiesta el *término* que perfecciona las operaciones del hombre²³². Sólo el conocimiento de las cosas en cuanto buenas (o malas) orienta hacia donde deben dirigirse las acciones humanas y hacia donde no deben hacerlo. Mientras la consideración sobre los compuestos químicos de un alimento es un ejercicio especulativo de la razón teórica, la consideración de los beneficios de este alimento para un sujeto que los va a ingerir y que quiere conservar su salud es un ejercicio de la razón práctica.